
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА СТАВРОПОЛЯ  

СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ  

 

21.01.2016                  г .  Ставрополь                  №  110  
 
 
О внесении изменений в муниципальную программу «Развитие 
градостроительства на территории города Ставрополя на 2014 - 2018 годы», 
утвержденную постановлением администрации города Ставрополя                           
от 31.10.2013 № 3826 
 

В целях уточнения финансирования затрат по мероприятиям 

муниципальной программы 

 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

1. Внести в муниципальную программу «Развитие градостроительства 

на территории города Ставрополя на 2014 - 2018 годы», утвержденную 

постановлением администрации города Ставрополя от 31.10.2013 № 3826 

«Об утверждении муниципальной программы «Развитие градостроительства 

на территории города Ставрополя на 2014 - 2018 годы» (далее - Программа), 

следующие изменения: 

1) позицию «Ресурсное обеспечение муниципальной Программы» 

паспорта Программы изложить в следующей редакции: 

«общий объем финансирования Программы за счет средств бюджета 

города Ставрополя составляет 58764,30 тыс. рублей, в том числе по годам: 

в 2014 году - 12563,25 тыс. рублей; 

в 2015 году - 6992,05 тыс. рублей; 

в 2016 году - 14403,00 тыс. рублей; 

в 2017 году - 12403,00 тыс. рублей; 

в 2018 году - 12403,00 тыс. рублей. 

Из них на реализацию подпрограмм: 

«Градостроительство в городе Ставрополе» - общий объем 

финансирования за счет средств бюджета города Ставрополя составляет 

57450,65 тыс. рублей, в том числе по годам: 

в 2014 году - 11841,65 тыс. рублей; 

в 2015 году - 6400,00 тыс. рублей; 

в 2016 году - 14403,00 тыс. рублей; 

в 2017 году - 12403,00 тыс. рублей; 

в 2018 году - 12403,00 тыс. рублей; 

«Формирование земельных участков для решения вопросов местного 

значения и муниципальных нужд» - общий объем финансирования за счет 

средств бюджета города Ставрополя составляет 1313,65 тыс. рублей, в том 

числе по годам: 



в 2014 году - 721,60 тыс. рублей; 

в 2015 году - 592,05 тыс. рублей»; 

2) раздел 5 «Ресурсное обеспечение Программы» изложить в 

следующей редакции: 

«Финансирование Программы на весь период действия осуществляется 

за счет средств бюджета города Ставрополя в сумме 58764,30 тыс. рублей, в 

том числе: 

2014 год - 12563,25 тыс. рублей; 

2015 год - 6992,05 тыс. рублей; 

2016 год - 14403 тыс. рублей; 

2017 год - 12403,00 тыс. рублей; 

2018 год - 12403,00 тыс. рублей. 

Финансовое обеспечение реализации Программы в части расходных 

обязательств города Ставрополя осуществляется за счет средств бюджета 

города Ставрополя. Распределение бюджетных ассигнований на реализацию 

Программы утверждается решениями Ставропольской городской Думы о 

бюджете города Ставрополя на очередной финансовый год и плановый 

период. 

Прогнозная оценка обеспечения реализации Программы основана на 

мероприятиях Стратегии социально-экономического развития города 

Ставрополя до 2020 года, утвержденной решением Ставропольской 

городской Думы от 27 мая 2011 г. № 64.»; 

3) приложение 1 «Перечень и общая характеристика подпрограмм 

муниципальной программы «Развитие градостроительства на территории 

города Ставрополя на 2014 - 2018 годы» к Программе изложить в новой 

редакции согласно приложению 1; 

4) в приложении 3 «Подпрограмма «Формирование земельных 

участков для решения вопросов местного значения и муниципальных нужд» 

к Программе (далее - Подпрограмма): 

а) позицию «Ресурсное обеспечение Подпрограммы» паспорта 

Подпрограммы изложить в следующей редакции: 

«общий объем финансирования Подпрограммы за счет средств 

бюджета города Ставрополя составляет 1313,65 тыс. рублей, в том числе по 

годам: 

в 2014 году - 721,60 тыс. рублей; 

в 2015 году - 592,05 тыс. рублей»; 

б) раздел 5 «Ресурсное обеспечение Подпрограммы» изложить в 

следующей редакции: 

«Финансирование Подпрограммы на весь период действия 

осуществляется за счет средств бюджета города Ставрополя в                                 

сумме 1313,65 тыс. рублей, в том числе: 

2014 год - 721,60 тыс. рублей; 

2015 год - 592,05 тыс. рублей. 

Финансовое обеспечение реализации Подпрограммы в части                                                                                                    



расходных обязательств города Ставрополя осуществляется за счет средств 

бюджета города Ставрополя. Распределение бюджетных ассигнований на 

реализацию Подпрограммы утверждается решениями Ставропольской 

городской Думы о бюджете города Ставрополя на очередной финансовый 

год и плановый период. 

Прогнозная оценка обеспечения реализации Подпрограммы основана 

на мероприятиях Стратегии социально-экономического развития города 

Ставрополя до 2020 года, утвержденной решением Ставропольской 

городской Думы от 27 мая 2011 г. № 64.»; 

в) приложение 1 «Перечень и общая характеристика мероприятий 

подпрограммы «Формирование земельных участков для решения вопросов 

местного значения и муниципальных нужд» к Подпрограмме изложить в 

новой редакции согласно приложению 2. 

2. Разместить настоящее постановление на официальном сайте 

администрации города Ставрополя в информационно-

телекоммуникационной сети  «Интернет». 

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания. 

4. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на 

первого заместителя главы администрации города Ставрополя         

Толбатова А.В. 
 
 
 
Глава администрации  
города Ставрополя                                                                           А.Х. Джатдоев 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Приложение 1 
 

к постановлению администрации 
города Ставрополя 
от   21.01.2016   № 110 

 
 
 
 

ПЕРЕЧЕНЬ И ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА 
подпрограмм муниципальной программы «Развитие градостроительства на территории города Ставрополя 

 на 2014 - 2018 годы» 
 
 

№ 

п/п 

Наименование 

подпрограммы  

Ответственный 

исполнитель, 

соисполнители 

Срок 

исполнения 

(годы) 

Обоснование 

выделения 

подпрограммы  

Объем и источники финансирования (бюджет 

города Ставрополя), тыс. рублей 

Ожидаемый 

результат 

Последствия 

нереализации 

подпрограм 

мы 

 

в том числе по годам: 

2014 2015 2016 2017 2018 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

 1. 

 

«Градостроитель

ство в городе 

Ставрополе» 

комитет 

градостроитель 

ства 

администрации 

города 

Ставрополя 

 2014 - 2018 

  

обеспечение 

устойчивого 

развития 

территории 

города 

Ставрополя, 

обеспечение 

развития 

инженерной, 

транспортной и 

социальной 

инфраструктур 

11841,65 

 

6400,00 

 

14403,00 

 

12403,00 12403,00 утверждение 

проектов планировки 

территорий города 

Ставрополя в 

соответствии с 

требованиями 

Градостроительного 

кодекса Российской 

Федерации, 

формирование 

задания для 

подготовки 

проектной 

документации для 

обеспечения 

строительства 

объектов социальной 

сферы 

 

 

отсутствие 

устойчивого 

развития 

территорий, 

элементов 

планировоч 

ной 

структуры и  

социальной 

инфраструкту

ры  города 

Ставрополя 

Всего по подпрограмме «Градостроительство в городе Ставрополе» 

 

 

 

11841,65 6400,00 14403,00 12403,00 12403,00   



 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

 2. 

 

 

«Формирование 

земельных 

участков для 

решения 

вопросов 

местного 

значения и 

муниципальных 

нужд» 

комитет 

градостроитель 

ства 

администрации 

города 

Ставрополя 

 2014 - 2015 формирование 

земельных 

участков под 

многоквартирны

ми домами, для 

проведения 

торгов по 

продаже права 

собственности 

на земельные 

участки и права 

на заключение 

договоров 

аренды 

земельных 

участков, для 

проектирования 

и строительства 

объектов 

социальной и 

транспортной 

инфраструктуры 

на территории 

города 

Ставрополя 

426,59 129,45 - - - увеличение 

объектов 

налогообложения; 

обеспечение 

формирования 

земельных участков 

для  проведение 

торгов по продаже 

права 

собственности на 

земельные участки, 

права на 

заключение 

договоров аренды 

земельных 

участков, права на 

заключение  

договоров о 

развитии 

застроенных 

территорий, 

формирование 

земельных участков 

для проектирования 

и строительства 

объектов 

социальной и 

транспортной 

инфраструктуры 

отсутствие 

новых 

поступлений 

налоговых и 

неналоговых 

платежей за 

использова 

ние 

земельных 

участков с 

различными 

видами 

разрешенного 

использова 

ния, 

невыполне 

ние 

приоритет 

ных 

социальных, 

экономичес 

ких и других 

задач 

развития 

города 

Ставрополя 

комитет по 

управлению 

муниципаль 

ным 

имуществом 

города 

Ставрополя 

- 14,60 - - - 

администрация 

Промышленно

го района 

города 

Ставрополя 

104,06 256,00 - - - 

администрация 

Ленинского 

района города 

Ставрополя 

 

19,95 - - - - 

администрация 

Октябрьского 

района города 

Ставрополя 

 

171,00 192,00 - - - 

Всего по подпрограмме «Формирование земельных участков для 

решения вопросов местного значения и муниципальных нужд» 

721,60 592,05 - - - 

Всего по Программе 58764,30 

  
Заместитель главы 
администрации города Ставрополя              Т.В. Середа 
 
 



 
 

Приложение 2 
 
к постановлению администрации 
города Ставрополя 
от    21.01.2016    № 110 

 
 
 

ПЕРЕЧЕНЬ И ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА 
мероприятий подпрограммы «Формирование земельных участков для решения вопросов 

 местного значения и муниципальных нужд» 
 

№ 

п/п 

Наименование мероприятия Ответственный 

исполнитель, 

соисполнители 

Срок 

исполнения 

(годы) 

Обоснование 

выделения 

мероприятий 

Объем и источники 

финансирования (бюджет 

города Ставрополя), 

тыс. рублей 

Ожидаемый результат 

в том числе по годам: 

2014 2015  
 

1 2 3 4 5 6 7 8 

 1. Формирование земельных 

участков под 

многоквартирными домами 

администрация 

Промышленного 

района города 

Ставрополя 

2014 - 2015 формирование 

земельных участков 

под многоквартирными 

домами 

104,06  256,00 256,00 256,00 увеличение объектов 

налогообложения 

администрация 

Ленинского района 

города Ставрополя 

19,95 - 

администрация 

Октябрьского 

района города 

Ставрополя 

171,00 192,00 

 2. Формирование земельных 

участков для проведения 

торгов по продаже права 

собственности на земельные 

участки и права на 

комитет 

градостроительства 

администрации 

города Ставрополя 

2014 - 2015 формирование 

земельных участков 

для проведения торгов 

по продаже права 

собственности на 

357,61 84,65 продажа права 

собственности, права на 

заключение договоров 

аренды земельных участков, 

права на заключение 



 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 

заключение договоров аренды 

земельных участков 

комитет по 

управлению 

муниципальным 

имуществом города 

Ставрополя 

2015 земельные участки и 

права на заключение 

договоров аренды 

земельных участков 

- 14,60 договоров о развитии 

застроенных территорий 

 3. Формирование земельных 

участков для проектирования 

и строительства объектов 

социальной  и транспортной 

инфраструктуры 

комитет 

градостроительства 

администрации 

города Ставрополя  

 

2014 - 2015 формирование 

земельных участков 

для проектирования и 

строительства объектов 

социальной и 

транспортной 

инфраструктуры на 

территории города 

Ставрополя 

68,98 44,80 обеспечение формирования 

земельных участков для 

проектирования и 

строительства объектов 

социальной и транспортной 

инфраструктуры на 

территории города 

Ставрополя 

Всего 721,60 592,05  

Всего по Подпрограмме 1313,65  

 
 
 
 
Заместитель главы 
администрации города Ставрополя              Т.В. Середа 
 
 


